* Non possum quin hujus loci opportunitate sic abutor.

A Octava missa peculiari insignis. Neque vero Italiæ in colendo Laurentio cessit Germania. Multæ ecclesiæ sub ejus patrocinio militabant, in plurimis de eo recitabantur suffragia, ingens templorum numerus ipsi erat dedicatus. (De Germania Septentrionali vide Wiggert Hlistor. Wanderungen durch die Kirchea des Regzb Magdeburg. Neue Mittheilungen, etc., des Thur. Sächsischen Vereins 1837. IV. S. 119.) Quin etiam post Lutheri tempora, cum sanctorum dies festi jam dudum jacerent obsoleti. S. Laurentius in plurimis protestantium ecclesiis recolabatur. Apud Ludecum invenies liturgiam in festo S. Laurentii canendam atque adeo in bibliis nostris pericopas Martyri nostro aptissime descriptas. — 7, 8. Vat. 82, persolverat. — 29, 30. Ipsos carnifices horrendis craticulæ incendiis perustos esse, nusquam in legendis reperit: puto in historiis S. Laurentii irrepsisse ex martyrio trium puerorum. Dan. VI, 47, 48: Et effundebatur flamma super fornacem cubitis quadraginta novam et erupit et incendit quos reperit juxta fornacem de Chaldæis. — 25. Cs., monstras. — 26. Cs., profecto. — 31, 32. Ita Antiphona in officio martyris: « B. Laurentius dum in craticula superpositus ureretur, ad impissimum tyrannum dixit: Assatum est jam, versa et manduca; nam facultates Ecclesiæ quas requiris in celestes thesaurus manus pauperum deportaverunt. »

B ut notem foedissimum errorem Græseri (Die katholische Liturgie, etc. p. 382). « Die im Commune Sanctorum stehendem Gebete und Messen sind zu allen Zeit-n und für alle Heiligen passend, und es braucht nur statt des Namens im Breviergebet oder der Messe der Name des Heiligen eingeschoben zu werden, so dass dasselbe Formular heute eine missa de S. Laurentio, morgen de S. Anna etc. sein kann. » Nemo potuit talia tam conscribere, nisi qui Brev. Romanum quasi per transeuntem et se per transeuntem quidem inspexerit.

Jam tunc in illo martyre
Egit triumphum martyris,
Successor æquus syngrapham 15
Vocis tenens et sanguinis.
Post triduum jussus tamen
Census sacratos prodere,
Spondet pie nec abuit,
Addens dolum victoriæ. 20
Spectaculum pulcherrimum :
Egena cogit agmina,
Inopesque monstrat prædicans :
Hi sunt opes Ecclesiæ.
Vere piorum perpetes 25
Inopes perfectæ sunt opes,
Avarusillus dolet,
Flammæ et ultrices parat.
Fugit perustus carnifex
Suisque cedit ignibus,
Versate me, martyr vocat,
Vorate, si coctum est, jubet.
Gloria tibi, Domine,
Gloria Unigenito, etc.

LXXIV.

De S. Michaelæ archangelo.

Mysteriorum signifer
Cælestium, archangele,
Te supplicantes quæsumus,
Ut nos placatus visites.
Ipe cum sanctis angelis, 5
Cum justis, cum apostolis,
Illustra locum jugiter,
Quo nunc orantes degimus.
Castissimorum omnium
Doctorum ac pontificum 10
Pro nobis preces profluas
Devotus offer Domino.
Hostem repellat ut ævum
Opemque pacis dirigat
Et nostra simul pectora
Fides perfecta muniat.
Ascendant nostræ protinus
Ad thronum voces gloriæ
Mentesque nostras erigat

Qui sede splendet fulgida. 20
Hic virtus ejus maneat,
Hic firma flagret charitas,
Hic ad salutis commoda
Suis occurrat famulis,
Errores omnes auferat, 25
Vagosque sensus corrigat
Et dirigat vestigia
Nostra pacis per semitam.
Lucis in arce fulgida
Hæc sacra scribat carmina, 30
Nostraque simul nomina
In libro vitæ conferat.
Gloria tibi, Domine, etc.

LXXV.

In Natali S. Martini episcopi.

Bellator armis inelytus,
Martinus, actu nobilis,
Quæ gesserit miraculis
Hymnis canamus debitis.
Qui frigris sub tempore 5
Dum chilamyde nudum tegit,
Mox Christus ipsa, quam scidit,
Se veste tectum prodidit.
Tres arte sancta pallidos
Resuscitavit mortuos, 10
De febre Catechumenum
Et alterum suspendio.
Orationis ambitu 5
Latro sepultus proditur ;
Qua non cadebat impetu
Pinus reflexa ducitur. 15
Profana dum succenderet
In aera flammam repulit,
Quo extincta sunt incendia
Imbris fuit præsentia. 20
Humore de paralyti
Curat puellam debilem,
Morbique rasis lomitum
Sancti liquoris unguine.
Pacem leproso dans viro 25
Sordes fugavit ulcerum,
Et quod lavaret morbidum

Jordanis est in osculo.
His et per orbem cognitis
Ingentibus miraculis, 30
Possessor alti Spiritus
Nunc regnat in cælestibus.
Gloria tibi, Domine, etc.

LXXVI.

De Dicatione ecclesiæ

Sacratum hoc templum Dei,
Altaris renovatio :
Nos recurrentes annuas
Laudes Deo referimus.
Altare magnum hoc Dei 5
Sacratum est hac die,
In cujus honore sedulo
Omnes curvamus genua.
Precantes autem Dominum,
Qui solus invisibilis, 10
Ut nos semper in hoc loco
Sanctificari jubeat.
Vota solventes hic Deo
[Et] Sanctis ejus omnibus,
Quorum sacræ reliquiæ 15
Templum ornare hoc Dei.
Omnis qui hic ingreditur
Sanctificatus exeat,
Semper orando Domino
Purificatus maneat. 20
Cæremoniarum hostias
Ad hoc altare jugiter
Nos offerentes pariter
Devotis semper mentibus.
Sanctificet nos Dominus 25
In hoc templo sancto,
In quo et nos solemuiter
Sacrum munus offerimus.
Deum, fratres charissimi,
Et Christum ejus Filium 30
Simulque sanctum Spiritum
Hymnis laudemus jugiter.
LXXVII.
De Dicatione ecclesiæ.
Christe, cunctorum dominator
alme,

LXXIV.—Exstat in Brev. Cs., in Thomasi Hymnario et correctus apud Ellingerum. — 5-8. I Cor. xi, 10. — 16. Vat. 82, maneat.—20. Spiritus sanctus. — 30. Vat. 82, agmina.
LXXV. — Hoc de miraculis S. Martini carmen in Germania, Anglia, etc., non fere vulgatum fuisse videtur. Præter Cs. Thomasi hymnarium inest Ellingeri libri tertio. — 6. Ell., contegit. — 11, 12. Ita Pelbartus : Discedens parumper a monasterio et rediens defunctum reperit catechumenum sine baptismo. Quem in cellam ducens sua oratione resuscitavit.... Alium insuper qui laqueo vitam siniverat vitæ restituit. » 13, 14. Fortunatus de B. Martino (Fabr. p. 715) : « Dum latro extinctus falso coleretur honore, Voce huc Martini cogitur umbra loqui, se referens multa scelorum pro mole præemptum, Se quoque nec justum, Se magis esse reum. » — 12, 16. Fort. l. 1. : « Fanaticam pinum sanctus succidere cogens, Justum ibi supposuit rustica turba premi. Cæsa secure arbor, cum jam daret alta ruinam, Ad crucis imperium est ire coacta retro. » — 17, 18. Sulpit. Sev. de Vita B. M. c. 14 : « Cum in vico quodam, fano antiquissimo et celeberrimo ignem immisisset, in proximam, immo adhærentem domum agente vento flammarum globi ferebantur. Quod ubi M. advertit, rapido cursu tectum domus scandit.... tum vero mirum in modum cerneret contra vim venti ignem retorqueri. » — 18. Thom.,